
Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;
- il decreto del sindaco n. 3/2023 prot. N.12817/2023 del 12/05/2023 di conferimento di incarico 

di Elevata Qualificazione(EQ) per il Settore Servizi Alla Persona;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 211 del 21 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2023/2025;
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Richiamati:

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- il D. Lgs. n. 112 del 31.3 1998 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15. marzo 1997 n. 59 
ed in particolare:

• l'art. 128 il quale recita al 2° comma: “Ai sensi del presente D. Lgs. per servizi sociali si 
intendono tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione dei servizi gratuiti ed a 
pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere  e superare le situazioni di 
bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita”;

• l'art. 131 1° comma: “Sono conferiti agli enti locali tutte le funzioni e i compiti 
amministrativi nella materia dei servizi sociali”; 2°comma: “Nell’ambito delle funzioni 
conferite sono attribuiti ai Comuni… i compiti di erogazione dei servizi e delle prestazioni 
sociali, nonché i compiti di progettazione e di realizzazione della rete dei servizi sociali”;

- la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali (8 nov. 
2000 n. 328) ed in particolare:

• l’art. 1 comma 4° “Gli enti locali…riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non 
lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli 
enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di 
volontariato,…operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella 
gestione del sistema integrato di interventi e servizi”;

• l’art 6, 2° comma “Ai Comuni spetta…l’esercizio delle seguenti attività: programmazione, 
progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete … con il 
coinvolgimento dei soggetti di cui all’art. 1 comma 5 ( art. 1 comma 5: “Alla gestione ed 
all’offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché privati in qualità di soggetti 



attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non 
lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, 
associazioni ed enti di promozione sociale…Il sistema integrato di interventi e servizi 
sociali ha tra gli scopi anche la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione 
delle iniziative delle persone, dei nuclei familiari delle forme di auto aiuto e di reciprocità e 
della solidarietà organizzata.”);

- la Legge regionale 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e socio-sanitario” che individua all’art. 4, comma 1, tra gli obiettivi 
dei servizi sociali, quello di assistere le persone in condizioni di disagio.

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante il Codice del Terzo Settore;

- il Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e disciplina della 
compartecipazione economica degli utenti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 74  
in data 19.12.2013;

Preso atto che l’art. 42 del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48: “Misure urgenti per l'inclusione 
sociale e l'accesso al mondo del lavoro” prevede: “Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la 
conciliazione fra vita privata e lavoro, è istituito un fondo con una dotazione pari a 60 milioni di  
euro  per l'anno 2023, per le attività socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento 
di iniziative dei comuni, da attuare anche in collaborazione con  enti pubblici e privati, finalizzate  
al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione  
educativa  e  ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 

Nella nota del 1 maggio 2023 pubblicata sul sito del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, si 
precisava quanto segue:

- I centri estivi sono una risorsa fondamentale sia per i genitori che lavorano sia per quelle 
famiglie in povertà assoluta che non possono assicurare un periodo di socialità e svago ai 
propri figli. Allo scopo di potenziare le politiche di conciliazione lavoro e vita familiare, 
dopo tre anni e diversi interventi legislativi, è stato istituito il Fondo per i servizi socio-
educativi per i minori;

Valutato che il Comune di Sarezzo intende sostenere le realtà del territorio che nel periodo 1 
giugno 2023 – 31 dicembre 2023 abbiano realizzato iniziative rivolte a bambini/e e ragazzi/e, in 
funzione degli obiettivi e con i criteri previsti dalla normativa e definite dalla Giunta Comunale
Vista la Delibera di Giunta comunale n. 82 del 24 maggio 2023 avente per oggetto: “Approvazione 
linee guida per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività per minori tra gli 0 e i 17 anni di età;”
A tal fine il Comune di Sarezzo

- intende favorire la realizzazione di tali attività da parte di organizzatori e gestori, fra i 



quali le famiglie residenti avranno l’opportunità di scegliere in base alle proprie preferenze 
e necessità, erogando i contributi che verranno assegnati al Comune ai sensi dall’art. 42 del 
decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.
- individua, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione 
e parità di trattamento e attraverso procedure comparative riservate, gli enti Gestori 
Pubblici o privati per la realizzazione di attività di interesse generale riferite alle finalità e 
con i criteri espressi dal presente atto ai sensi dell’art. 42 del decreto legge 4 maggio 2023, 
n. 48 mediante valutazione delle richieste presentate;

Visti i seguenti documenti allegati alla presente determina per farne parte integrate:
Allegato A: 
Avviso pubblico - erogazione di contributi volti a sostenere Misure per favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa di cui all’art. 42 del 
decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.e alla delibera di giunta comunale n. 82 del 24 
maggio 2023.

Allegato B:
Domanda di partecipazione all’avviso pubblico per l’erogazione di contributi volti a 
sostenere “misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 
educativa” di cui all’art. all’art. 42 del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.e alla delibera di 
giunta comunale n. 82 del 24 maggio 2023.

I finanziamenti che verranno erogati agli Enti ammessi alla misura non potranno essere superiori 
alle spese effettivamente sostenute per l’iniziativa al netto di eventuali altri tipi di contributi 
conseguiti per le medesime finalità;
Considerato, altresì, che la realizzazione delle attività rientra a pieno titolo tra quelle istituzionali e 
che, pertanto, si ritiene di conferire ampio mandato al Responsabile dell’Area Servizi Alla Persona 
affinché, previa presentazione del progetto del gestore, vengano poste in essere procedure 
comparative e l’erogazione delle risorse eventualmente assegnate;
Visto: l’art. 6- comma 1 – lett. e) della legge 241/’90;

Dato atto che: il Responsabile del Servizio Sociale ha firmato digitalmente la proposta di 
determina avente per oggetto: “Approvazione bando per potenziamento attività estive a favore di 
minori e per il contrasto alla povertà educativa” di cui all’art.  42 del d.l. 4 maggio 2023, n. 48”.
Tutto ciò premesso e considerato
Con i voti favorevoli di tutti i presenti;

D E L I B E R A

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2) Di approvare 



- L’allegato A: 
Avviso pubblico - erogazione di contributi volti a sostenere Misure per favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa di cui all’art. 42 del 
decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.e alla delibera di giunta comunale n. 82 del 24 
maggio 2023.

- L’allegato B:
Domanda di partecipazione all’avviso pubblico per l’erogazione di contributi volti a 
sostenere “misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 
educativa” di cui all’art. all’art. 42 del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.e alla delibera di 
giunta comunale n. 82 del 24 maggio 2023.
allegati alla presente per farne parte integrate dandone massima diffusione;

3) Di dare atto che 

a. le attività individuate rientrano tra quelle previste dall’art. 42 del decreto legge 4 
maggio 2023, n. 48;

b. le attività verranno finanziate con i fondi eventualmente messi a disposizione al 
Comune di Sarezzo dal Dipartimento delle Politiche Familiari. Nel caso in cui i fondi 
non fossero trasferiti l’amministrazione comunale di riserva di valutare se utilizzare 
fondi dedicati del proprio bilancio Comunale o di non porre in essere l’iniziativa;

c. le risorse del finanziamento eventualmente concesso al comune di Sarezzo ed ora non 
quantificabili, verranno accertate nel bilancio 2023/2025 sul capitolo di entrata n. 
568/00 “Trasferimenti statali e regionali fondi per finanziamento attività estive e 
attività a favore di minori”;

4) Di procedere a espletare le procedure comparative e la regolazione dei rapporti finanziari con 
gli enti gestori con predeterminazione delle spese documentate da ammettere a rimborso;

Sarezzo, 15/02/2024
 Sergio La Spina



ALL. B) 

Spett.le
Comune di Sarezzo (BS)

Oggetto: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER 
L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI VOLTI A SOSTENERE MISURE PER 
FAVORIRE IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL CONTRASTO ALLA 
POVERTÀ EDUCATIVA” DI CUI  ALL’ART.  42 DEL D.L. 4 MAGGIO 2023, n. 48 
E ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 24 MAGGIO 23

Il sottoscritto…………………………………….…………………………………………………..…
Nato a ……………………….………………il……………………………………………………….
Residente a………………………………..……………..in via……………………………………….
In qualità di legale rappresentante di……………..……………………………………………………
Sede legale…………………………………Codice fiscale e Partita IVA…………………………….
In qualità di Gestore della seguente iniziativa (nome) ………………………………………………..

CHIEDE

Di partecipare all’avviso pubblico in oggetto e a tal fine

DICHIARA

• Di rientrare tra i soggetti ammessi a partecipare ai sensi dell’art. 2 dell’avviso in oggetto;
• Di aver intenzione di svolgere attività estive e/o socio educative nel territorio di Sarezzo a 
favore di minori da svolgere dal 1.6.2023 al 31.12.2023;
• Che la progettualità a prevalente impatto educativo e sociale: SI    NO 

(barrare la casella corrispondente);
• Di essere intenzionato ad applicare tariffazione agevolata alle famiglie con la seguente modalità 

(per ogni centro gestito): breve spiegazione della metodologia adottata: 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………

• Di essere consapevole che il contributo verrà erogato a seguito di rendicontazione a 
consuntivo delle spese che non risultino totalmente coperte da altri finanziamenti pubblici 
(anche del medesimo comune di Sarezzo) e privati;

• Di impegnarsi a  rispettare quanto previsto dal progetto organizzativo;



• Di impegnarsi a trasmettere all’ufficio Servizi Sociali, al termine del Servizio Educativo, il 
Rendiconto relativo alle attività ai fini del conseguimento del contributo contenente i 
seguenti dati:
a)...Dettaglio delle USCITE con le voci di costo (materiale, personale, locazioni, utenze, 

mezzi materiali, trasporti, assicurazioni, ecc.) e di Entrata (rette, utenze, contributi 
ricevuti, finanziamenti, ecc);

b) ..Numero di minori accolti  complessivamente__ di cui n__  residenti a Sarezzo;
c)...N. di minori accolti su base settimanale (media);
d) ..Numero di soggetti fragili con disagio (in possesso di certificazione di Handicap o in 

carico ai Servizi territoriali di Civitas);
e)...(nel caso di servizi a pagamento) di aver garantito la tariffazione agevolata alle famiglie 

con la seguente modalità _____; (ad esempio: utilizzo ISEE, esonero per famiglie in 
difficoltà economica, retta calmierata per tutti, ecc);

f) ...Numero settimane complessive di apertura;
g) ..Numero di gite o uscite effettuate con mezzi di trasporto dedicati e rispettosi della 

normativa relativa al numero di posti consentiti.

DICHIARA INOLTRE DI

• prevedere adeguata copertura assicurativa per il personale, per i minori iscritti, per 
responsabilità civile verso terzi, per danni causati a persone o a cose nello svolgimento 
dell’attività o conseguenti all’attività prestata;
• rispettare scrupolosamente le normative vigenti sulle attività rivolte ai minori, quelle 
relative alla sicurezza sul lavoro, alla privacy e all'antipedofilia;
• se presente il servizio mensa, rispettare la normativa HACCP e prevedere, su richiesta 
delle famiglie, diete speciali per esigenze cliniche documentate ovvero etnico-culturali;
• dichiarare l’assenza di barriere architettoniche per permettere l’accoglienza dei disabili;
• fornire personale adeguato per ogni bambino per il quale è accertata, da parte dell’autorità 
socio-sanitaria preposta, una disabilità e per cui è necessario un operatore dedicato;
• accogliere bambini in situazione di fragilità e povertà educativa segnalati dai servizi 
sociali;
• garantire alle famiglie il servizio per un periodo superiore a n. 2 settimane;
• utilizzare mezzi di trasporto dedicati per le gite e rispettosi della normativa relativa al 
numero di posti consentiti;

• Di aver preso visione di quanto segue in termini di privacy

Informativa privacy ai sensi del Regolamento 679/2016/UE.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 si informa che il trattamento dei dati personali 
forniti per il servizio in oggetto è finalizzato unicamente alla corretta esecuzione dei compiti 
istituzionali nelle singole materie che disciplinano i servizi ed avverrà presso il Comune di Sarezzo, 



Piazza C. Battisti, 4 – 25068 Sarezzo con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e 
nei limiti necessari per perseguire le predette finalità.
I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili ed incaricati di altri soggetti 
pubblici che debbano partecipare al procedimento amministrativo. I dati potranno altresì essere 
comunicati o portati a conoscenza dei soggetti autorizzati al trattamento impiegati presso i singoli 
servizi comunali interessati dalla richiesta.
Il conferimento dei dati è obbligatorio per poter concludere positivamente il procedimento 
amministrativo e la loro mancata indicazione comporta, quindi, l’impossibilità di beneficiare del 
servizio ovvero della prestazione finale.
Titolare del trattamento è il Comune di Sarezzo, Piazza C. Battisti , 4 – 25068 Sarezzo 
Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo rpd@comune.sarezzo.bs.it.
I dati personali non saranno trasferiti presso paesi terzi o a organizzazioni internazionali.
Il periodo di conservazione dei dati personali è determinato secondo il criterio giuridico collegato 
alla validità del procedimento amministrativo di cui l’interessato è beneficiario, per un periodo di 
tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o 
successivamente trattati.
L’interessato, fatti salvi i dati conferiti obbligatoriamente e detenuti per disposizione di legge al fine 
di garantire il pubblico servizio, ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 
riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati ove applicabile.

Allegati (OBBLIGATORI):
□  Fotocopia documento d’identità del legale rappresentante;
□  Stampata codice IBAN su cui accreditare l’eventuale contributo;
□ Progetto complessivo dell’attività condotta (proposta progettuale con relativo preventivo di 
spesa);

Il presente modulo dovrà essere restituito - compilato e firmato dal legale rappresentate dell’Ente 
Gestore esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo del Comune di Sarezzo: 
protocollosarezzo@cert.legalmail.it.

Ai sensi del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, il Comune di Sarezzo 
effettuerà i dovuti controlli alle domande pervenute, al fine di verificare la sussistenza dei requisiti 
previsti per l’ammissione al contributo.

Luogo e data     

____________________                                                          
            In fede 

                                                                       
                                                                          ____________________________

mailto:protocollosarezzo@cert.legalmail.it


INFORMAZIONI UTILI

AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Responsabile di Area: Dott. Giuseppe Ronchi

Responsabile del Procedimento: A.S.  Sergio La Spina 
Coordinatore del Servizio: A.S.  Sergio La Spina

Contatti
Email ufficio laspina.sergio@comune.sarezzo.bs.it
 PEC:    protocollosarezzo@cert.legalmail.it
N. telefono: 0308936251/252/253

Orari di apertura al pubblico    Riceve tramite appuntamento preso per via telefonica

Termine previsto per la conclusione del 
procedimento 30 gg dalla presente domanda

Termine effettivamente impiegato per la 
conclusione del procedimento

Segretario Generale, dott.ssa Mariateresa Porteri
Email per le eventuali segnalazioni:

 attivitàsostititiva@comune.sarezzo.bs.it

Sarezzo, 15/02/2024
 Sergio La Spina

mailto:protocollosarezzo@cert.legalmail.it
http://www.comune.mele.ge.it/photos/Info_logo.jp


ALL. A) 

AVVISO PUBBLICO

EROGAZIONE DI CONTRIBUTI VOLTI A SOSTENERE MISURE PER 
FAVORIRE IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL CONTRASTO ALLA 
POVERTÀ EDUCATIVA DI CUI ALL’ART. 42 DEL DECRETO LEGGE 4 
MAGGIO 2023, N. 48 E ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 24 
MAGGIO 2023

1. PREMESSA
In esecuzione dell’art. all’art. 42 del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.e alla delibera di 
giunta comunale n. 82 del 24 maggio 2023 si rende noto che il Comune di Sarezzo 
intende sostenere le realtà del territorio che nel periodo 1 giugno 2023 – 31 dicembre 2023 
abbiano realizzato iniziative rivolte a bambini/e e ragazzi/e, con particolare attenzione ai 
seguenti interventi:

- promozione e potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il 
recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere 
psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati;

- promozione, tra i bambini e le bambine, di attività socio-educative da svolgere presso i 
centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa 
per i minori;

- erogazione di contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono 
beneficiare direttamente le famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate 
dai centri estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educativa e 
ricreativa;

- aumentare il numero dei frequentanti i servizi estivi, socio-educativi territoriali e i centri con 
funzione educativa e ricreativa per i minori, garantendo le risorse economiche utili alla 
dotazione da parte del servizio di personale adeguatamente formato a favore di ogni 



bambino per il quale è accertata, da parte dell’autorità socio-sanitaria preposta, una disabilità 
e per cui è necessario un operatore dedicato;

- accoglienza di bambini in situazione di fragilità e povertà educativa segnalati dai servizi 
sociali;

- facilitare la fruibilità ad accedere ai servizi socio-educativi da parte delle famiglie avendo 
maggior riguardo alle attività che garantiranno la partecipazione per un periodo superiore a 
n. 2 settimane e con un numero di partecipati all’iniziativa maggiore di n. 200 minorenni su 
base settimanale e favorendo la frequenza quotidiana;

- utilizzo di mezzi di trasporto dedicati per le gite e rispettosi della normativa relativa al 
numero di posti consentiti.

2. SOGGETTI GESTORI

Possono presentare domanda di partecipazione al presente Avviso tutti gli Enti gestori pubblici o 
privati che alla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del sopra citato Decreto Legge:

- abbiano svolto attività continuative di promozione e potenziamento dei servizi educativi e 
ricreativi per minori di età 0-17 anni, prioritariamente residenti a Sarezzo, a partire dal 
01.06.2023;

- abbiano in previsione di organizzare attività continuative di promozione e potenziamento dei 
servizi educativi e ricreativi per minori di età 0-17 anni, prioritariamente residenti a Sarezzo, 
nel periodo dal 01.06.2023 al 31.12.2023;

- abbiano individuato la/le sede/i di svolgimento dell’attività sul territorio comunale di 
Sarezzo;

- comunicato formalmente all’Amministrazione Comunale scrivente l’intenzione di avviare 
un’attività estiva continuativa rivolta a minori; In questo caso l’avvio delle attività sarà 
dimostrabile attraverso l’avvenuta trasmissione della documentazione al Comune di Sarezzo 
e la frequentazione degli utenti potrà essere comprovata da documentazione (es. registri 
presenza) e autocertificata dal soggetto promotore.

Possono quindi presentare istanza Enti Pubblici e Privati fra i quali a titolo esemplificativo e non 
esaustivo:

• Soggetti del Terzo settore che perseguano finalità educative/ricreative e/o sportive e/o 
socioculturali a favore di minori attraverso l'organizzazione di attività socio-educative e 
ricreative;



• Enti Pubblici e Privati che gestiscano servizi educativi per l’infanzia;

• Scuole paritarie per l’infanzia;

• Scuole Paritarie di ogni ordine e Grado;

• Imprese sociali ed enti ecclesiastici e di culto (a cui fanno capo Oratori) dotati di 
personalità giuridica;

• Polisportive, associazioni sportive dilettantistiche e simili.

3. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE

La domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico, da redigere con le modalità indicate, dovrà 
pervenire, a pena di esclusione,

ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12.00 DEL GIORNO LUNEDI’ 03 LUGLIO 2023

esclusivamente a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo del Comune di Sarezzo: 
protocollosarezzo@cert.legalmail.it specificando nell’oggetto quanto segue:

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER 
L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI VOLTI A SOSTENERE MISURE PER 
FAVORIRE IL BENESSERE DEI MINORENNI E PER IL CONTRASTO ALLA 
POVERTÀ EDUCATIVA DI CUI ALL’ART. 42 DEL DECRETO LEGGE 4 
MAGGIO 2023, N. 48 E ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 24 
MAGGIO 2023

              .

Eventuali richieste non pervenute con la predetta modalità e/o pervenute oltre detto termine 
verranno escluse dall’elenco dei soggetti da tenere in considerazione per la successiva valutazione.

La domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse dovrà essere costituita dai seguenti 
documenti:

- istanza di partecipazione (allegato B) debitamente compilata e firmata dal legale rappresentante 
dell’Ente interessato;

- copia di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante dell’Ente del 
Terzo Settore sottoscrittore della presentazione della domanda

mailto:protocollosarezzo@cert.legalmail.it


- stampata codice IBAN su cui accreditare l’eventuale contributo;

- proposta di attività organizzata o da organizzare nel periodo dal 01.06.2023 al 31.12.2023 
secondo le specifiche indicate nel modulo di domanda.

Nella rendiconto che verrà trasmesso al comune al termine dell’iniziativa, il gestore dovrà 
comunicare i seguenti elementi oggetto di valutazione ai fini dell’erogazione del contributo 
indicando:

a)...Numero di minori accolti  complessivamente__ di cui n__  residenti a Sarezzo;
b) ..N. di minori accolti su base settimanale (media);
c)...Numero di soggetti fragili con disagio (in possesso di certificazione di Handicap o in 

carico ai Servizi territoriali di Civitas);
d) ..(nel caso di servizi a pagamento) di aver garantito la tariffazione agevolata alle famiglie 

con la seguente modalità (ad esempio: utilizzo ISEE, esonero per famiglie in difficoltà 
economica, retta calmierata per tutti, ecc);

e)...Numero settimane complessive di apertura;
f) ...Numero di gite o uscite effettuate con mezzi di trasporto dedicati e rispettosi della 

normativa relativa al numero di posti consentiti;
g) ..Dettaglio delle USCITE con le voci di costo (materiale, personale, locazioni, utenze, 

mezzi materiali, trasporti, assicurazioni, ecc.) e di ENTRATA (rette, utenze, contributi 
ricevuti, finanziamenti, ecc);

4. CONDIZIONI 

Il Gestore si impegna a:

• presentare ipotesi progettuale di attività da svolgere entro il 31.12.2023 e relativo 
preventivo di spesa per la realizzazione del progetto. In questo caso, l’Ente gestore si 
impegnerà a presentare il rendiconto al termine dell’attività;

• rispettare quanto previsto dal progetto organizzativo;

• prevedere adeguata copertura assicurativa per il personale, per i minori iscritti, per 
responsabilità civile verso terzi, per danni causati a persone o a cose nello svolgimento 
dell’attività o conseguenti all’attività prestata;



• rispettare scrupolosamente le normative vigenti sulle attività rivolte ai minori, quelle 
relative alla sicurezza sul lavoro, alla privacy e all'antipedofilia;

• se presente il servizio mensa, rispettare la normativa HACCP e prevedere, su richiesta 
delle famiglie, diete speciali per esigenze cliniche documentate ovvero etnico-culturali;

• dichiarare l’assenza di barriere architettoniche per permettere l’accoglienza dei disabili;

• fornire personale adeguato per ogni bambino per il quale è accertata, da parte dell’autorità 
socio-sanitaria preposta, una disabilità e per cui è necessario un operatore dedicato;

• accogliere bambini in situazione di fragilità e povertà educativa segnalati dai servizi 
sociali;

• garantire alle famiglie il servizio per un periodo superiore a n. 2 settimane;

• utilizzare mezzi di trasporto dedicati per le gite e rispettosi della normativa relativa al 
numero di posti consentiti;

• presentare il rendiconto ed un bilancio relativo alle attività condotte e già terminate ai fini 
del conseguimento del contributo come indicato all’art. 3;

5. VALUTAZIONE DEL PROGETTO

Il Comune di Sarezzo si impegna ad assegnare i contributi secondo i seguenti criteri di massima.

Criteri e priorità per l’erogazione di risorse economiche eventualmente nella disponibilità del 
Comune per finalità educative per minori: i punti verranno assegnati, ove non specificato, 
attribuendo il valore massimo all’Ente che risponderà in maniera quantitativa maggiore ai criteri 
stabiliti nell’Avviso Pubblico. Ai rimanenti Enti verranno attributi punti in modo proporzionale 
rispetto al punteggio attribuito al primo Ente:

o Progettualità a prevalente impatto educativo e sociale: MASSIMO 10 PT;

o Numero di soggetti accolti:

A. con più di n. 200 iscritti SU BASE SETTIMANALE: MASSIMO 20 PT;

B. con più di n. 100 iscritti SU BASE SETTIMANALE: MASSIMO 15 PT;

C. con più di n. 50 iscritti SU BASE SETTIMANALE: MASSIMO 10 PT;

D. con più di n. 25 iscritti SU BASE SETTIMANALE: MASSIMO 5 PT;



o DISPONIBILITA AD ACCOGLIENZA di minori in condizione di fragilità: PUNTI 5

o TARIFFAZIONE AGEVOLATA alle famiglie (ad esempio: utilizzo ISEE, esonero per 
famiglie in difficoltà economica, retta calmierata per tutti, ecc); PUNTI 5

Il Responsabile dell’Area servizi alla Persona coadiuvato dall’ufficio Servizi Sociali procederà alla 
valutazione delle proposte e all’idoneità delle proposte formulate in termini di completezza e 
coerenza con le richieste di cui al presente avviso. Per i soggetti ammessi si procederà 
all’attribuzione dei punteggi sulla base dalla documentazione presentata in quanto trattasi di 
requisiti il cui accertamento non richiede esercizio di potere discrezionale alcuno. L’importo 
assegnato verrà erogato tenuto in debita considerazione il bilancio economico dell’iniziativa. Non 
verranno finanziate quote già coperte da altre entrate dell’Ente a copertura degli oneri.

6. NORME FINALI

A - Trattamento dei dati personali

I dati forniti dai soggetti che richiedono di partecipare al presente bando verranno trattati nel 
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/03 Codice in materia di protezione dei dati personali, 
come integrato dal Regolamento UE 2016/679 e dal D. Lgs. n.101/2018, per le finalità strettamente 
necessarie all’espletamento delle attività connesse al presente Avviso.

B - Responsabile del procedimento, informazioni e chiarimenti

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ronchi Giuseppe, Responsabile dell’Area Servizi alla 
Persona.

Ogni informazione o chiarimento in ordine al presente avviso può essere richiesta al personale 
dell’Ufficio Servizi sociali: tel. 030/8936250/251 e-mail servizisociali@comune.sarezzo.bs.it.

C - Pubblicità

Il presente avviso viene pubblicato sul sito del Comune di Sarezzo, visibile all’indirizzo internet 
https://comune.sarezzo.bs.it dal quale sarà possibile scaricare il modulo di domanda.

D – Impegni del Comune

Il presente avviso non costituisce impegno del comune all’erogazione di Contributi; 
l’Amministrazione Comunale si riserva di valutare l’eventuale erogazione dei benefici al termine 
dell’istruttoria ed a seguito delle effettive quote economiche messe a disposizione all’Ente Locale 
dal  DIPOFAM;

mailto:servizisociali@comune.sarezzo.bs.it
https://comune.sarezzo.bs.it


                                                                       Il Responsabile dell’Area Servizi Alla Persona

                                                                                     Dott.  Giuseppe Ronchi 
* Firmato digitalmente 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Sarezzo, 15/02/2024
 Sergio La Spina



- 1-

Reg. Gen n. 377 

del 09/06/2023 

SETTORE DEI
SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER POTENZIAMENTO ATTIVITA ESTIVE 
A FAVORE DI MINORI E PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ 
EDUCATIVA” DI CUI ALL’ART.  42 DEL D.L. 4 MAGGIO 2023, N. 48. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2023/2025;
- il decreto del sindaco n. 3/2023 prot. N.12817/2023 del 12/05/2023 di conferimento di incarico di 

Elevata Qualificazione(EQ) per il Settore Servizi Alla Persona;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 211 del 21 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2023/2025;
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Richiamati:

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- il D. Lgs. n. 112 del 31.3 1998 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15. marzo 1997 n. 59 ed 
in particolare:

• l'art. 128 il quale recita al 2° comma: “Ai sensi del presente D. Lgs. per servizi sociali si 
intendono tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione dei servizi gratuiti ed a 
pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere  e superare le situazioni di 
bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita”;



- 2-

• l'art. 131 1° comma: “Sono conferiti agli enti locali tutte le funzioni e i compiti amministrativi 
nella materia dei servizi sociali”; 2°comma: “Nell’ambito delle funzioni conferite sono 
attribuiti ai Comuni… i compiti di erogazione dei servizi e delle prestazioni sociali, nonché i 
compiti di progettazione e di realizzazione della rete dei servizi sociali”;

- la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali (8 nov. 
2000 n. 328) ed in particolare:

• l’art. 1 comma 4° “Gli enti locali…riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non 
lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti 
di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di 
volontariato,…operanti nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella 
gestione del sistema integrato di interventi e servizi”;

• l’art 6, 2° comma “Ai Comuni spetta…l’esercizio delle seguenti attività: programmazione, 
progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete … con il 
coinvolgimento dei soggetti di cui all’art. 1 comma 5 ( art. 1 comma 5: “Alla gestione ed 
all’offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché privati in qualità di soggetti attivi 
nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi, organismi non lucrativi 
di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni 
ed enti di promozione sociale…Il sistema integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli 
scopi anche la promozione della solidarietà sociale, con la valorizzazione delle iniziative 
delle persone, dei nuclei familiari delle forme di auto aiuto e di reciprocità e della solidarietà 
organizzata.”);

- la Legge regionale 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e socio-sanitario” che individua all’art. 4, comma 1, tra gli obiettivi dei 
servizi sociali, quello di assistere le persone in condizioni di disagio.

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 

- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante il Codice del Terzo Settore;

- il Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e disciplina della 
compartecipazione economica degli utenti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 74  
in data 19.12.2013;

Preso atto che l’art. 42 del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48: “Misure urgenti per l'inclusione sociale e 
l'accesso al mondo del lavoro” prevede: “Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita 
privata e lavoro, è istituito un fondo con una dotazione pari a 60 milioni di  euro  per l'anno 2023, per le attività 
socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni, da attuare anche in 
collaborazione con  enti pubblici e privati, finalizzate  al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione  educativa  e  ricreativa che svolgono attività a favore dei 
minori. 

Nella nota del 1 maggio 2023 pubblicata sul sito del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, si precisava 
quanto segue:



- 3-

- I centri estivi sono una risorsa fondamentale sia per i genitori che lavorano sia per quelle famiglie in 
povertà assoluta che non possono assicurare un periodo di socialità e svago ai propri figli. Allo scopo 
di potenziare le politiche di conciliazione lavoro e vita familiare, dopo tre anni e diversi interventi 
legislativi, è stato istituito il Fondo per i servizi socio-educativi per i minori;

Valutato che il Comune di Sarezzo intende sostenere le realtà del territorio che nel periodo 1 giugno 
2023 – 31 dicembre 2023 abbiano realizzato iniziative rivolte a bambini/e e ragazzi/e, in funzione 
degli obiettivi e con i criteri previsti dalla normativa e definite dalla Giunta Comunale
Vista la Delibera di Giunta comunale n. 82 del 24 maggio 2023 avente per oggetto: “Approvazione 
linee guida per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività per minori tra gli 0 e i 17 anni di età;”
A tal fine il Comune di Sarezzo

- intende favorire la realizzazione di tali attività da parte di organizzatori e gestori, fra i quali 
le famiglie residenti avranno l’opportunità di scegliere in base alle proprie preferenze e 
necessità, erogando i contributi che verranno assegnati al Comune ai sensi dall’art. 42 del 
decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.
- individua, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e 
parità di trattamento e attraverso procedure comparative riservate, gli enti Gestori Pubblici 
o privati per la realizzazione di attività di interesse generale riferite alle finalità e con i criteri 
espressi dal presente atto ai sensi dell’art. 42 del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48 mediante 
valutazione delle richieste presentate;

Visti i seguenti documenti allegati alla presente determina per farne parte integrate:
Allegato A: 
Avviso pubblico - erogazione di contributi volti a sostenere Misure per favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa di cui all’art. 42 del 
decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.e alla delibera di giunta comunale n. 82 del 24 
maggio 2023.

Allegato B:
Domanda di partecipazione all’avviso pubblico per l’erogazione di contributi volti a 
sostenere “misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 
educativa” di cui all’art. all’art. 42 del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.e alla delibera di 
giunta comunale n. 82 del 24 maggio 2023.

I finanziamenti che verranno erogati agli Enti ammessi alla misura non potranno essere superiori alle 
spese effettivamente sostenute per l’iniziativa al netto di eventuali altri tipi di contributi conseguiti 
per le medesime finalità;
Considerato, altresì, che la realizzazione delle attività rientra a pieno titolo tra quelle istituzionali e 
che, pertanto, si ritiene di conferire ampio mandato al Responsabile dell’Area Servizi Alla Persona 
affinché, previa presentazione del progetto del gestore, vengano poste in essere procedure 
comparative e l’erogazione delle risorse eventualmente assegnate;
Visto: l’art. 6- comma 1 – lett. e) della legge 241/’90;



- 4-

Dato atto che: il Responsabile del Servizio Sociale ha firmato digitalmente la proposta di determina 
avente per oggetto: “Approvazione bando per potenziamento attività estive a favore di minori e per 
il contrasto alla povertà educativa” di cui all’art.  42 del d.l. 4 maggio 2023, n. 48”.
Tutto ciò premesso e considerato
Con i voti favorevoli di tutti i presenti;

D E L I B E R A

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2) Di approvare 

- L’allegato A: 
Avviso pubblico - erogazione di contributi volti a sostenere Misure per favorire il 
benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa di cui all’art. 42 del 
decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.e alla delibera di giunta comunale n. 82 del 24 
maggio 2023.

- L’allegato B:
Domanda di partecipazione all’avviso pubblico per l’erogazione di contributi volti a 
sostenere “misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà 
educativa” di cui all’art. all’art. 42 del decreto legge 4 maggio 2023, n. 48.e alla delibera di 
giunta comunale n. 82 del 24 maggio 2023.
allegati alla presente per farne parte integrate dandone massima diffusione;

3) Di dare atto che 

a. le attività individuate rientrano tra quelle previste dall’art. 42 del decreto legge 4 maggio 
2023, n. 48;

b. le attività verranno finanziate con i fondi eventualmente messi a disposizione al Comune 
di Sarezzo dal Dipartimento delle Politiche Familiari. Nel caso in cui i fondi non fossero 
trasferiti l’amministrazione comunale di riserva di valutare se utilizzare fondi dedicati 
del proprio bilancio Comunale o di non porre in essere l’iniziativa;

c. le risorse del finanziamento eventualmente concesso al comune di Sarezzo ed ora non 
quantificabili, verranno accertate nel bilancio 2023/2025 sul capitolo di entrata n. 
568/00 “Trasferimenti statali e regionali fondi per finanziamento attività estive e attività 
a favore di minori”;

4) Di procedere a espletare le procedure comparative e la regolazione dei rapporti finanziari con gli 
enti gestori con predeterminazione delle spese documentate da ammettere a rimborso;

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE



- 5-

Giuseppe Ronchi* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Giuseppe Ronchi.
Sarezzo, 15/02/2024
 Sergio La Spina



Reg. Gen n. 377 del 09/06/2023 

SETTORE DEI
SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER POTENZIAMENTO ATTIVITA ESTIVE 
A FAVORE DI MINORI E PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ 
EDUCATIVA” DI CUI ALL’ART.  42 DEL D.L. 4 MAGGIO 2023, N. 48. 

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147-bis) E VISTO ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA (artt. 183 – comma 7 e 151 – comma 4 – T.U.E.L.)
ESITO: FAVOREVOLE 

Sarezzo, lì 09/06/2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Lavera Cristina *

Spesa/Entrata Piano dei conti Cap. Imp. Anno imp.

_________________________________________________________________________

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Cristina Lavera.
Sarezzo, 15/02/2024
 Sergio La Spina



Reg. Gen n. 377 del 09/06/2023 

SETTORE DEI
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER POTENZIAMENTO ATTIVITA ESTIVE 
A FAVORE DI MINORI E PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ 
EDUCATIVA” DI CUI ALL’ART.  42 DEL D.L. 4 MAGGIO 2023, N. 48. 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo pretorio on 

line, con decorrenza da oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.

Sarezzo, lì 12/06/2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Sara Giacomelli *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Sara Giacomelli.
Sarezzo, 15/02/2024
 Sergio La Spina


